

LATVIJAS MĀKSLAS AKADEMIJAS PADOMES SĒDES PROTOKOLS

Latvijas Mākslas akadēmijā un Zoom platformā, plkst.16:00

Rīgā, 2024. gada 1.jūlijā

Nr.53

Sēdi vada: LMA padomes priekšsēdētājs Valts Ernštreits.

Sēdē piedalās: LMA padomes locekļi Dita Rietuma, Arnis Rītups, prorektors Andris Vītoliņš, rektors Kristaps Zariņš, Zane Čulkstēna (attālināti), Ints Dālderis (attālināti), prorektore Antra Priede (attālināti), prorektore Agita Gritāne (pirmās 20 min).

Sēdi protokolē: LMA padomes sekretāre Sanita Muceniece.

DARBA KĀRTĪBĀ:

1. Par LMA mākslinieciski radošās attīstības plānu (ziņo A.Vītoliņš).
2. Par LMA dalību institucionālā finansējuma izmēģinājumu projektā.

IZRAKSTS

1.jautājums. LMA mākslinieciski radošās attīstības plānu (ziņo A.Vītoliņš).

Prorektors A.Vītoliņš ir iesniedzis padomei izskatīšanā LMA mākslinieciski radošās attīstības plānu.

Padomes priekšsēdētājs norāda, ka plāns jāiesniedz atkārtoti, jo tajā nav ietvertas plānošanas dokumentam nepieciešamās sadaļas:

- 1) sasaiste ar augstskolas attīstības stratēģiju (ietverot atsauces uz uzdevumiem un sasniedzamajiem rādītājiem);
- 2) skaidri definēti rezultatīvie rādītāji un laika grafiks līdz 2030.gadam;
- 3) īstenojamo pasākumu saraksts (norādot pasākumus prioritārā secībā, pasākumu īstenošanas termiņu);
- 4) pasākumu īstenošanai nepieciešamais finansējums (norādot prognozējamo finansējuma apmēru un tā avotus);
- 5) sasaiste ar citiem iekšējiem plānošanas dokumentiem.

Atbildot uz V.Ernštreita jautājumu par Digitālās transformācijas plāna atkārtotu iesniegšanas termiņu, rektors informē, ka tas varētu būt pēc 1 mēneša kopā ar vēl citiem SAM (specifiskie atbalsta mērķi) projektiem.

V.Ernštreits norāda, ka iepriekš iesniegtajā Digitālās transformācijas plānā neparādījās veicamo pasākumu prioritārā secība un izrietošās darbības, neveidojot kopainu. Ar rektoru saskaņotajos termiņos par LMA iekšējo plānošanas dokumentu sagatavošanu un iesniegšanu padomei izskatīšanā līdz 30.06.24. bez Mākslinieciski radošās attīstības plāna un Digitālās transformācijas plāna, kas jāiesniedz atkārtoti, bija jāiesniedz Infrastruktūras un nekustamā īpašuma attīstības plāns, kas LMA ir īpaši svarīgi.

Padome noraida iesniegto LMA mākslinieciski radošās attīstības plānu līdz konkrētu soļu, prioritāro darbu, izrietošo darbību secības un tām piesaistītā finansējuma iekļaušanai plānā, veidojot veicamo pasākumu kopainu.

2.jautājums. Par LMA dalību institucionālā finansējuma izmēģinājumu projektā

V.Ernštreits informē par institucionālā finansējuma izmēģinājumu projekta gaitu - LMA jau 2 vēstulēs gan Saeimai, gan KM ir apliecinājusi gatavību pieslēgties projektam. Līdz 18.jūlijam KM iesniegs kopējo ziņojumu par pakļautībā esošajām augstskolām IZM, lai tālāk MK lemtu par konkrētu augstskolu un termiņu noteikšanu projekta uzsākšanai. 12.jūlijā KM notiks Mākslu un kultūras universitāšu sadarbības padomes sanāksme, kurā tiks apspriestas kopējās pozīcijas, līdz 10.07. jāiesniedz LMA redzējums par gatavību iesaistīties institucionālā finansējuma izmēģinājumu projektā un atbilstības izvērtējums priekšnoteikumam un kritērijiem.

A.Priede informē par līdz šim institucionālā finansējuma izmēģinājumu projektā paveikto. Šobrīd līdz 10.jūlijam ir jāizpilda tabulas kritēriji, kurus caurskata KM, kuri tiks vērtēti. Izvērtēšana attiecas uz 5.tabulu. 3.tabulas kritēriji noteiks, vai mēs startēsim konkursā.

V.Ernštreits uzsver, ka, sākot šo projektu, padome piedāvāja 3 lietas, kuras gribēja ar institucionālā finansējuma palīdzību risināt, bet šobrīd sanāk, ka skatāmies tikai uz vienu – 1) uz studiju programmu attīstību. Vēl ir divi punkti - uzlabojumi LMA studiju ieņēmumos un efektīvāka augstskolas atalgojuma politika. Šobrīd LMA ir

pēdējā vietā Latvijā atalgojuma ziņā. Tāpat augstskolas absolventu konkurētspējas uzlabošana un prestiža celšana. 5.tabulā kā pirmais ir “Citu avotu finansējuma piesaiste”. Kā par šo tiek domāts?

D.Rietuma uzsver, ka nepieciešama drošība līdzšinējo finanšu problēmu risināšanā. Lai nebūtu riski, padome aicina jūs padomāt par finanšu direktora pieņemšanu kā nepieciešamību.

A.Vītoliņš piekrīt, ka pie tā nonāks dabiskā ceļā, palielinoties industrijai. Tas noteikti būs jālemj pie nākamā budžeta sastādīšanas.

Z. Čulkstēna aicina padomāt par normālu budžeta plānošanu, nosakot konkrētus rādītājus katrai struktūrvienībai, kas vēl netiek darīts. Arī ziedojumu piesaiste jāveido gadu uz priekšu mērķtiecīgi un plānoti, ne sporādiski, kā līdz šim 5.tab.kritēriji – budžets jāplāno gadu iepriekš.

Padome vienojas nākamajā tikšanās reizē skatīt cauri KM sarakstīto iesniedzamo dokumentu.

Nākamā LMA padomes sēde tiek noteikta **8.jūlijā plkst.16.00.**

Sēde slēgta plkst. 17.49

Sēdi vadīja: V.Ernštreits

Sēdi protokolēja: S.Muceniece, padome@lma.lv